



**Freguesia de Aveiras de Cima**

**Mapa de Controlo Orçamental (Receita)**

**Ano de 2018**



# Freguesia de Aveiras de Cima

De: 2018-01-01

Até: 2018-12-31

Pág.: 2

## Controlo Orçamental - Receita

Funcionário: Helena Isabel Henriques Silva Mata

(Unidade: euros)

| Código          | Código POCAL | Descrição                                     | Previsões Corrigidas | Receitas por cobrar no início do ano | Receitas liquidadas | Liquidações anuladas | Receitas cobradas brutas | Reembolsos e Restituições |       | Receita cobrada líquida | Receita por cobrar no final do ano | Grau de execução orçamental das receitas |
|-----------------|--------------|---|----------------------|--------------------------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|-------|-------------------------|------------------------------------|--|
|                 |              |   |                      |                                      |                     |                      |                          | Emitidos                  | Pagos |                         |                                    |  |
| .01             |              | Impostos directos                             |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .01.02          |              | Outros  |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .01.02.02       |              | Imposto municipal sobre imóveis               | 8.000,00             | 0,00                                 | 6.973,95            | 0,00                 | 6.973,95                 |                           |       | 6.973,95                |                                    | 87,17%                                   |
| .04             |              | Taxas, multas e outras penalidades            |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .04.01          |              | Taxas   |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .04.01.23       |              | Taxas específicas das autarquias locais       |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .04.01.23.01    |              | Mercados e feiras                             | 1.700,00             | 0,00                                 | 1.434,00            | 0,00                 | 1.434,00                 |                           |       | 1.434,00                |                                    | 84,35%                                   |
| .04.01.23.04    |              | Cantidos                                      | 2.000,00             | 0,00                                 | 2.125,06            | 6,40                 | 2.118,66                 |                           |       | 2.118,66                |                                    | 105,93%                                  |
| .04.01.23.99    |              | Outras  |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .04.01.23.99.99 |              | Outras  | 1.600,00             | 0,00                                 | 961,82              | 2,61                 | 959,21                   |                           |       | 959,21                  |                                    | 59,95%                                   |
| .04.02          |              | Multas e outras penalidades                   |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .04.02.01       |              | Juros de mora                                 | 100,00               | 0,00                                 | 166,28              | 0,00                 | 166,28                   |                           |       | 166,28                  |                                    | 166,28%                                  |
| .06             |              | Transferências correntes                      |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .06.01          |              | Sociedades e quase-sociedades não financeiras |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .06.01.02       |              | Privadas                                      | 500,00               | 0,00                                 | 1.207,25            | 0,00                 | 1.207,25                 |                           |       | 1.207,25                |                                    | 241,45%                                  |
| .06.03          |              | Administração central                         |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .06.03.01       |              | Estado  |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .06.03.01.04    |              | Fundo de Financiamento das Freguesias         | 64.519,00            | 0,00                                 | 64.519,00           | 0,00                 | 64.519,00                |                           |       | 64.519,00               |                                    | 100,00%                                  |
| .06.03.09       |              | Serviços e fundos autónomos - SPFPAE          | 22.500,00            | 0,00                                 | 17.194,69           | 0,00                 | 17.194,69                |                           |       | 17.194,69               |                                    | 76,42%                                   |
| .06.05          |              | Administração local                           |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .06.05.01       |              | Contínente                                    |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .06.05.01.01    |              | Delegação de Competências - Geral             | 77.125,00            | 0,00                                 | 77.238,90           | 0,00                 | 77.238,90                |                           |       | 77.238,90               |                                    | 100,15%                                  |
|                 |              | <b>A Transportar</b>                          | <b>178.044,00</b>    | <b>0,00</b>                          | <b>171.820,95</b>   | <b>9,01</b>          | <b>171.811,94</b>        |                           |       | <b>171.811,94</b>       | <b>0,00</b>                        | <b>96,50%</b>                            |



# Freguesia de Aveiras de Cima

De: 2018-01-01

Até: 2018-12-31

Pág.: 3

## Controlo Orçamental - Receita

Funcionário: Helena Isabel Henriques Silva Mata

(Unidade: euros)

| Código          | Código POCAL | Descrição  | Previsões Corrigidas | Receitas por cobrar no início do ano | Receitas liquidadas | Liquidações anuladas | Receitas cobradas brutas | Reembolsos e Restituições |       | Receita cobrada líquida | Receita por cobrar no final do ano | Grau de execução orçamental das receitas |
|-----------------|--------------|--|----------------------|--------------------------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|-------|-------------------------|------------------------------------|--|
|                 |              |  |                      |                                      |                     |                      |                          | Emfidos                   | Pagos |                         |                                    |  |
| .06.05.01.02    |              | Delegação de Competências - Corta Vegetação            | 4.000,00             | 0,00                                 | 4.000,00            | 0,00                 | 4.000,00                 |                           |       | 4.000,00                |                                    | 100,00%                                  |
| .06.05.01.99    |              | Outros   | 2.000,00             | 0,00                                 | 7.461,54            | 0,00                 | 7.461,54                 |                           |       | 7.461,54                |                                    | 373,08%                                  |
| .07             |              | Venda de bens e serviços correntes                     |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .07.01          |              | venda de bens  |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .07.01.02       |              | Livros e documentação técnica                          | 500,00               | 0,00                                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |                           |       | 0,00                    |                                    | 0,00%                                    |
| .07.02          |              | Serviços   |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .07.02.01       |              | Aluguer de espaços e equipamentos                      | 500,00               | 0,00                                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |                           |       | 0,00                    |                                    | 0,00%                                    |
| .07.02.08       |              | Serviços sociais, recreativos, culturais e de desporto |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .07.02.08.02    |              | Serviços recreativos                                   | 4.250,00             | 0,00                                 | 1.039,50            | 0,00                 | 1.039,50                 |                           |       | 1.039,50                |                                    | 24,46%                                   |
| .07.02.09       |              | Serviços específicos das autarquias                    |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .07.02.09.05    |              | Cemitérios   |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .07.02.09.05.01 |              | Concessão de terrenos                                  | 4.000,00             | 0,00                                 | 1.052,55            | 0,00                 | 1.052,55                 |                           |       | 1.052,55                |                                    | 26,31%                                   |
| .07.02.09.05.02 |              | Inumações, Exumações e Trasladações                    | 7.000,00             | 0,00                                 | 8.375,57            | 0,00                 | 8.375,57                 |                           |       | 8.375,57                |                                    | 119,65%                                  |
| .07.02.09.05.04 |              | Assentamento de campo                                  | 300,00               | 0,00                                 | 224,48              | 0,00                 | 224,48                   |                           |       | 224,48                  |                                    | 74,83%                                   |
| .07.02.09.05.05 |              | Passagem de 2ª via de Alvará                           | 100,00               | 0,00                                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |                           |       | 0,00                    |                                    | 0,00%                                    |
| .07.02.09.05.06 |              | Averbamento de concessão                               | 1.000,00             | 0,00                                 | 842,04              | 0,00                 | 842,04                   |                           |       | 842,04                  |                                    | 84,20%                                   |
| .07.02.09.05.08 |              | Concessão de Ossários                                  | 300,00               | 0,00                                 | 580,82              | 0,00                 | 580,82                   |                           |       | 580,82                  |                                    | 193,61%                                  |
| .07.02.09.05.09 |              | Aluguer de Ossários                                    | 50,00                | 0,00                                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |                           |       | 0,00                    |                                    | 0,00%                                    |
| .07.02.09.99    |              | Outros   |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .07.02.09.99.01 |              | Participação - cobrança de água                        | 300,00               | 0,00                                 | 96,00               | 0,00                 | 96,00                    |                           |       | 96,00                   |                                    | 32,00%                                   |
| .07.03          |              | Rendas   |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .07.03.02       |              | Edifícios  | 26.000,00            | 0,00                                 | 27.039,63           | 0,00                 | 27.039,63                |                           |       | 27.039,63               |                                    | 104,00%                                  |
| .08             |              | Outras receitas correntes                              |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
|                 |              | <b>A Transportar</b>                                   | <b>228.344,00</b>    | <b>0,00</b>                          | <b>222.533,08</b>   | <b>9,01</b>          | <b>222.524,07</b>        |                           |       | <b>222.524,07</b>       | <b>0,00</b>                        | <b>97,45%</b>                            |



# Freguesia de Aveiras de Cima

De: 2018-01-01  
Até: 2018-12-31  
Pág.: 4

## Controlo Orçamental - Receita

Funcionário: Helena Isabel Henriques Silva Mata

| Código       | Código POCAL | Descrição                                     | Previsões Corrigidas | Receitas por cobrar no início do ano | Receitas liquidadas | Liquidações anuladas | Receitas cobradas brutas | Reembolsos e Restituições |       | Receita cobrada líquida | Receita por cobrar no final do ano | Grau de execução orçamental das receitas |
|--------------|--------------|---|----------------------|--------------------------------------|---------------------|----------------------|--------------------------|---------------------------|-------|-------------------------|------------------------------------|--|
|              |              |   |                      |                                      |                     |                      |                          | Emitidos                  | Pagos |                         |                                    |  |
| .08.01       |              | Outras  |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .08.01.99    |              | Outras  |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .08.01.99.99 |              | Diversas                                      | 10,000.00            | 0,00                                 | 7.666,71            | 0,00                 | 7.666,71                 |                           |       | 7.666,71                |                                    | 76,67%                                   |
| .09          |              | Venda de bens de investimento                 |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .09.04       |              | Outros bens de investimento                   |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .09.04.10    |              | Famílias                                      |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .09.04.10.01 |              | Equipamento de Transporte                     | 500.00               | 0,00                                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |                           |       | 0,00                    |                                    | 0,00%                                    |
| .10          |              | Transferências de Capital                     |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .10.01       |              | Sociedades e quase-Sociedades não Financeiras |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .10.01.02    |              | Privadas                                      | 4,000.00             | 0,00                                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |                           |       | 0,00                    |                                    | 0,00%                                    |
| .10.05       |              | Administração Local                           |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .10.05.01    |              | Contínente                                    | 10,000.00            | 0,00                                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |                           |       | 0,00                    |                                    | 0,00%                                    |
| .15          |              | Reposições não Abatidas nos Pagamentos        |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .15.01       |              | Reposições não Abatidas nos Pagamentos        |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .15.01.01    |              | Reposições não Abatidas nos Pagamentos        | 50.00                | 0,00                                 | 9,86                | 0,00                 | 9,86                     |                           |       | 9,86                    |                                    | 19,72%                                   |
| .16          |              | Saldo da Gerência Anterior                    |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .16.01       |              | Saldo Orçamental                              |                      |                                      |                     |                      |                          |                           |       |                         |                                    |  |
| .16.01.01    |              | Na Posse do Serviço                           | 5,713.25             | 0,00                                 | 0,00                | 0,00                 | 0,00                     |                           |       | 0,00                    |                                    | 0,00%                                    |
|              |              | <b>Totais</b>                                 | <b>258,607.25</b>    | <b>0,00</b>                          | <b>230,209.65</b>   | <b>9,01</b>          | <b>230,200.64</b>        |                           |       | <b>230,200.64</b>       | <b>0,00</b>                        | <b>89,02%</b>                            |



# Freguesia de Aveiras de Cima

De: 2018-01-01  
Até: 2018-12-31  
Pág.: 5

## Controlo Orçamental - Receita

Órgão Executivo

Em 7 de abril de 2019

António Domingues Ramalho

[Signature]

---

---

---

---

---

---

Órgão Deliberativo

Em 22 de abril de 2019

Cláudia Beato Narciso

[Signature]

---

---

---

---

---

---